
APRUEBA TÉ RMIN O ANTICIPADO 

DE CONVEN IO PROYECTO Nº 1276446 

Sa ntiago, 2 de agosto de 2013 
EXENTA Nº J - 0 866 / 

VISTOS: Los artículos 3º y 6º , litera les d) y h) y Artículo 12º del D.F. L. de l Mini ste r io de Re laciones 
Exte riores Nº53, de 1979 ; las Reso luciones de la Dirección Genera l de Re laciones Económ icas 
I nternacionales, Intern acionales Exentas Nº J-0897, Nº J- 1089, y sus mod ifi caciones, ambas de 2011, 
N° J-022, Nº G-76 y Nº J-099, todas de 201 2; Oficio Nº 294 de 25 de j uli o de 2013, de la Dirección 
Reg iona l Centro Exportador del Bío Bío; ca rta de fecha 23 de mayo de 2012, del represen tante legal de 
la adjud icatari a Sociedad Comercia l y Maderera Alto Horizonte Li m itada, dirigida a la Dirección 
Regiona l Centro Exportador del Bío Bío; Certificado de Disponi bi lidad de Fondos Púb li cos N° 161, de 25 
de ju lio de 2013, del Jefe de la Sección Gestión de Transferenci a del Su bdepartamento de Planificación 
y Presupuesto; y la Resolución de la Contra loría General de la Repúbli ca Nº 1600 de 2008; 

CONSIDERANDO : 

l. Que en el año 20 12 se efectuó un Concurso Público Nacional para el Financiamiento de Programas 
de Prom oción de Exportaciones Silvoagropecuarias, conforme a las Bases de Concurso, aprobadas 
por Reso lución Exenta Nº J- 0897, de 27 de sept iembre de 2011 ; 

2. Que por Reso lución Exenta Nº G-76, de 6 de febrero del año 2012, "PROCHILE" adjudicó el 
Proyecto denominado "Misión de prospección del mercado de la madera aserrada en la India"; 

3 . Que con fecha 8 de fe brero del año 2012, se su scrib ió el convenio que regularía la ejecución del 
proyecto Nº 1276446, entre la DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES ECONÓM ICAS 
INTERNACIO NALES y S OCIEDAD COMERCIAL Y MADERERA ALTO HORIZONTE LIMITADA ; 
siendo aprobado el convenio por Reso lución Exenta de este Servi cio Nº J-099, de 13 de febrero 
de 20 12; 

4. Que por Oficio Nº 294, de 25 de jul io, de 201 3, la Dirección Reg ional de ProChile Región del Bío Bío 
solicitó rea lizar las gesti ones admin istrativas para dar térm ino de común acuerdo al convenio 
asociado al proyecto Nº 1276446, para lo cu al se adjunta ro n los sigu ientes documentos: 

a. Carta de la adjudicataria, de fecha 23 de mayo de 2012, dirigida, a la Dirección 
Regional Centro Exportador del Bío Bío, expresando la decisión de no ejecutar el 
Proyecto 1276446, Base APC (B) - 2266 -20 111027, por los motivos ahí expuestos; 

b. Ce rtifi cado de Dispon ibi lidad de Fondos Públi cos Nº 161, de 25 de julio de 2013, 
eva cuado por el Jefe la Sección Gest ión de Transfe rencias; 

c. I nforme término anticipado de conveni o proyecto 1276446, evacuado por la 
Supervisora de l Proyecto, doña Yolanda Lobos G. 

5. Que el mencionado Oficio Nº 294 de 25 de julio de 2013 de la Dirección Regional Centro 
Exportador de l Bío Bío ha sido conocido por el Jefe del Subdepartamento Secretaría Ejecutiva de 
Promoción de Exportaciones, dando conformidad a la soli citud ; 



6. Que se ha certi fi cado por el Subdepartamento de Planificación y Presupuesto que no se han 
generado aportes de fondos púb li cos a la empresa postulante, SOCIEDAD COMERCIAL Y 
MADERERA ALTO HORIZONTE LIMITADA; 

7. Que se ha constatad o que tanto la Dirección Regional Centro Exportador del Bío BÍo como el 
Subdepartamento Secretaría Ejecut iva de Promoción de Exportaciones han t enido a la vi sta los 
antecedentes fundan tes de la sol icitud de término anticipado de convenio , no expresando reparo 
alguno sobre el particular y pidiendo dar curso a la m isma: 

8 . Que se ha cumplido para este tipo de casos con los procedimientos y plazos estab lecidos en el 
"Instructivo para el Superv iso r de Proyectos de Transferencias al Sector Privado del Fondo de 
Promoción de Exportaciones Si lvoag ropecuarias" aprobado por Reso lución Exenta J-0497, de 
2012, de esta Dirección General de Relaciones Económicas Internaciona les; 

1.-

11.-

-d. 

RESUELVO : 

PÓNGASE té rmino al convenio suscrito con fecha 8 de febrero de 2012 , entre la DIRECCIÓN 
GEN ERAL D E RELACIONES ECONÓMICAS INTERNACIONALES y SOCIEDAD COMERCIAL 
Y MADERERA ALTO HORIZONTE LIMITADA ; que se refiere al Programa denominado 
"MISIÓ N DE PROSPECCIÓN DEL MERCADO DE LA MADERA ASERRADA EN LA INDIA" ; 
Proyecto Nº 1276446, Base APC(B) - 2266- 20111027 . 

DÉJASE esta blecido, pa ra efectos de control interno, lo siguiente: 

: J-0866 
: 1276446 

DISTRIBUCIÓN 
l. Departamento Jurídico (Orig inal). 
2. Dirección Regional Centro Exportador del Bío Bío. 
3. Subdepartamento Secretaría Ejecutiva de Promoción de Exportaciones . 
4. Subdepartamento de Planificación y Presupuesto. 


